РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2026 №423 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 19.09.2024

№ 2053

В целях освобождения территории муниципального образования «Город

Таганрог» от брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных

средств, устранения помех движению транспорта и пешеходов, облегчения

уборки улиц постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 19.09.2024 № 2053 «Об утверждении Порядка выявления, перемещения,

хранения брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных

средств на территории муниципального образования «Город Таганрог»

следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «В соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» исключить.

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

городского хозяйства Долматова Е.Ю., заместителя главы Администрации

города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и муниципальной

собственности Полянина А.С.».

1.3. В приложении № 1:

1.3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Организация работ по выявлению, перемещению, хранению

брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных средств, а также

перемещение брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных

средств осуществляется муниципальным казенным учреждением

«Благоустройство» (далее – МКУ «Благоустройство»).

Хранение брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных

средств осуществляется муниципальным казенным учреждением

«Альтернатива» (далее – МКУ «Альтернатива»).».

1.3.2. В пункте 4:

2

1.3.2.1. Слово «КУИ» заменить словами «МКУ «Благоустройство».

1.3.2.2. Слова «, а также сведений, полученных в результате проведения

контрольных мероприятий» исключить.

1.3.3. В пункте 5 слово «КУИ» заменить словами

«МКУ «Благоустройство».

1.3.4. В пункте 8 слово «КУИ» заменить словами

«МКУ «Благоустройство».

1.3.5. В пункте 9 слово «КУИ» заменить словами

«МКУ «Благоустройство».

1.3.6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае если собственник брошенного, в том числе

разукомплектованного, транспортного средства либо его представитель

в указанный в требовании срок не принял меры по добровольному

перемещению брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного

средства или не обратился в «МКУ «Благоустройство» с заявлением об отказе

от права собственности на указанное брошенное, в том числе

разукомплектованное, транспортное средство, «МКУ «Благоустройство»

в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в требовании,

выполняет работы по перемещению брошенного, в том числе

разукомплектованного, транспортного средства.

При этом не позднее чем за 5 рабочих дней до дня осуществления

перемещения брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного

средства ответственный сотрудник «МКУ «Благоустройство» доводит

информацию о дате, времени начала работ по перемещению до сведения

собственника брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного

средства путем размещения на нем соответствующего сообщения, производя

при этом фото-видеофиксацию. В случае если владелец брошенного, в том

числе разукомплектованного, транспортного средства известен, информация

о перемещении брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного

средства направляется «МКУ «Благоустройство» собственнику заказным

письмом.

В случае если владелец брошенного, в том числе разукомплектованного,

транспортного средства известен, информация о перемещении брошенного,

в том числе разукомплектованного, транспортного средства направляется

«МКУ «Благоустройство» собственнику заказным письмом.

Сообщение о дате перемещения брошенного, в том числе

разукомплектованного, транспортного средства размещается

«МКУ «Благоустройство» в источнике официального опубликования

муниципальных правовых актов муниципального образования «Город

Таганрог», а также на официальном портале Администрации города Таганрога

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.3.7. Пункт 11 признать утратившим силу.

1.3.8. В пункте 13 слова «специалист КУИ» заменить словами «сотрудник

МКУ «Благоустройство».

3

1.3.9. В абзаце первом пункта 15 слова «в 2 экземплярах, один из которых

хранится в МКУ «Благоустройство», второй в течение 5 рабочих дней со дня

составления направляется МКУ «Благоустройство» в КУИ с сопроводительным

письмом» исключить.

1.3.10. Абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. По завершении перемещения брошенного, в том числе

разукомплектованного, транспортного средства МКУ «Благоустройство»

передает указанное транспортное средство на ответственное хранение

МКУ «Альтернатива». Ответственный сотрудник МКУ «Благоустройство»

составляет акт приема-передачи на ответственное хранение брошенного, в том

числе разукомплектованного, транспортного средства по форме согласно

приложению № 4 к настоящему Порядку в 2 экземплярах, один из которых

хранится в МКУ «Благоустройство», второй – в МКУ «Альтернатива».».

1.3.11. В пункте 17 слово «КУИ» заменить словами

«МКУ «Благоустройство».

1.3.12. В пункте 19 слова «, даты и номера Приказа КУИ

о принудительном перемещении» исключить.

1.3.13. В абзаце втором пункта 20 предложение «Заверенная копия

заявления в течение 5 рабочих дней со дня поступления направляется в КУИ

с сопроводительным письмом.» исключить.

1.3.14. Абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:

«Возврат оформляется актом приема-передачи (возврата) по форме

согласно приложению № 6 к настоящему Порядку, составляемому

в 2 экземплярах, один из которых передается собственнику транспортного

средства либо его представителю, второй хранится в МКУ «Альтернатива».».

1.3.15. В пункте 25 слово «КУИ» заменить словами «Комитет

по управлению имуществом г. Таганрога».

1.3.16. В приложении № 2 к Порядку выявления, перемещения, хранения

брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных средств

на территории муниципального образования «Город Таганрог»:

1.3.16.1. Слова «в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога»

заменить словами «в муниципальное казенное учреждение «Благоустройство».

1.3.16.2. Слова «Председатель Комитета по управлению имуществом

г. Таганрога» заменить словами «Директор муниципального казенного

учреждения «Благоустройство».

1.3.17. В приложении № 3 к Порядку выявления, перемещения, хранения

брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных средств

на территории муниципального образования «Город Таганрог» слова

«на основании приказа председателя Комитета по управлению имуществом

г. Таганрога» заменить словами «на основании акта обследования брошенного,

в том числе разукомплектованного, транспортного средства».

1.4. В приложении № 2:

1.4.1. В пункте 1.2 раздела 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» исключить.

4

1.4.2. Пункт 2.4 раздела 2 признать утратившим силу.

1.4.3. В абзаце пятом пункта 2.7 раздела 2 слова «и поступивших в КУИ»

исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

городского хозяйства Долматова Е.Ю., заместителя главы Администрации

города Таганрога по вопросам архитектуры, строительства и муниципальной

собственности Полянина А.С.

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова